¹ Văn bia *Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh*, năm thứ 7 niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ (1126, đời Lý Nhân Tông), Lê Văn Tạo, Nguyễn Văn Hải (2008), *Những bia ký điển hình ở Thanh Hóa*, NXB Thanh Hóa, tr 106.

² Văn bia *An Hoạch Sơn Báo Ân tự bi ký*, niên hiệu Hội Phong thứ 9 (1100).

³ Văn bia *Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh*, năm thứ 7 niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ (1126, đời Lý Nhân Tông).

⁴ Con trai Hoàng Khánh Văn, người giữ chức quyền Thanh Hóa trại, đời Lý Nhân Tông (1090).

⁵ Văn bia *Minh Tịnh tự bi văn*, niên hiệu Quảng Hựu thứ 6 (1090)

⁶ Văn bia *Vân Lỗi Sơn Sùng Nghiêm tự bi nam*.

⁷ Văn bia *Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh*, năm thứ 7 niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ (1126, đời Lý Nhân Tông).

ngã ba Tào Xuyên thuyền dừng dưới núi Long Ty (chỉ Hàm Rồng ngày nay). Hai ông lên núi, Đại sư Sùng Tín nói với Tướng quân Lý Thường Kiệt: “Núi này đẹp lạ.

Hỷ thấy, lấy làm lạ, bèn trao pháp ấn. Từ đó, Sư buông chí núi sông, chẳng ngại chỗ tới. Đến lúc phải đi hóa đạo, Sư bèn trác tích tại chùa *Khai Giác* núi *Thửu Phong*, dạy dỗ học trò, người học đầy nhà. Sau Sư trở về núi *Ma Ni*³, dựng chùa để dưỡng lão... Ngày 15 tháng 2 năm Giáp Ngọ Thiên Cảm Chí Bảo thứ nhất (1174), Sư không bệnh mà hóa. Môn nhân Đạo Lâm làm lễ hỏa táng ở núi đó và dựng tháp để thờ”⁴.

Tư liệu ghi chép và diễn giải lai lịch, hoạt động của Thiền sư Pháp Dung, so sánh giữa tài liệu của Lê Mạnh Thát và Hoàng Xuân Hãn có đôi chỗ khác nhau. Tuy nhiên, nếu căn cứ vào tài liệu của GS.

Tìm Tâm ngoài Phật khó lòng mong.
Bao hàm nhật nguyệt trong hạt cải,
Thu hết càn khôn đầu mũi lông.
Đại dụng rõ ràng tay nắm chặt,
Ai hay phàm thánh, biết đâu cùng”¹

Từ đó Thiền sư không ngại gian khó, quyết mình dần thân. Sau khi vượt sông Nhị Lô (Nhị Hà) lập chùa Khai Giác, rồi Thanh Hóa một thời gian. Năm Đinh Tỵ (1077) trở về ấp cũ, cho sửa lại chùa Hương Nghiêm. Rồi đến năm Đinh Mão (1087), Thiền sư Đạo Dung lại được vua Nhân Tông triều Lý triệu tới kinh đô, lập đạo tràng trong cung. Năm Nhâm Dần (1122) trở về xứ Thanh, thấy cảnh chùa (Hương Nghiêm) đổ nát, sư cho tu sửa lại, đặt tiệc mừng, lập đàn cầu tự cho vua và cầu phúc cho dân. Những việc này đã được ghi lại trong *Thiền Uyển Tập Anh* và văn bia chùa Hương Nghiêm.